
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.167  
din 28 noiembrie 2023 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.145 din 10 noiembrie 2015 
privind stabilirea cotei lunare de carburanți pentru autovehiculele din parcul auto al 

Consiliului Județean Sălaj precum şi ale instituțiilor şi serviciilor publice din subordine, cu 
modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;  

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.23301 din 22.11.2023  al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 
- raportul de specialitate nr. 23303 din 22.11.2023  al Direcţiei patrimoniu; 
- prevederile O.G. nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Se completează art.1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr.145 din 10 
noiembrie 2015 privind stabilirea cotei lunare de carburanți pentru autovehiculele din parcul auto 
al Consiliului Județean Sălaj precum şi ale instituțiilor şi serviciilor publice din subordine, cu 
modificările și completările ulterioare, cu două noi alineate care vor avea următorul cuprins: 

„(2) Prin excepție de la prevederile alin.(1) se stabilește cota lunară de carburanți la 200 
litri/lună pentru autoturismele cu utilizare comună altele decât cele aflate la dispoziția funcțiilor 
de demnitate publică și asimilate. 

(3) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul 
care, la nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul total 
de autoturisme aprobat.” 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.145 din 10 
noiembrie 2015 privind stabilirea cotei lunare de carburanți pentru autovehiculele din parcul auto 
al Consiliului Județean Sălaj precum şi ale instituțiilor şi serviciilor publice din subordine, cu 
modificările ulterioare, rămân nemodificate.  

Art.III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică. 
 Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcția patrimoniu. 
   
     PREŞEDINTE,                               Contrasemnează: 

            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
     Dinu Iancu-Sălăjanu                                             
                                  Cosmin-Radu Vlaicu 


